
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE n° 187 DEL 16-12-2019
N. Reg.Gen. 547 del 16-12-2019

OGGETTO: Metanizzazione del territorio comunale. Ricognizione
somme necessarie per il completamento della procedura.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA 3 - SERVIZIO TECNICO

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267 ;
Visto il contratto rep. 26 del 13.02.2013 , relativo alla concessione LL.PP. per l’eecuzione
dell’opera in oggetto, tra il Comune concedente e il concessionario CGM srl ;
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n° 48 del 03.09.2014 , con la quale veniva
approvato il progetto esecutivo di intervento;
Rilevato come i lavori abbiano avuto inizio in data 08.09.2014 ;
Vista la Delibera di Giunta n° 77 del 12.10.2017, con la quale veniva approvata la variante
progettuale, con incremento della spesa per lavori , di circa €. 9.000,00, pari a circa lo
0,3% dell’importo complessivo, posto a carico dell’investimento da parte del
concessionario;
Visto l’atto unico di collaudo, dal quale si evince che
• i lavori, a seguito delle autorizzazioni da parte del Ministero sviluppo Economico n°
20673 del 08.09.2015 e 16345 del 14.06.2016, sono stati prorogati quanto a termine di
ultimazione , fino a tutto il 07.10.2017;
• gli stessi si sono effettivamente conclusi il 07.10.2017;
• che gli stessi sono stati positivamente collaudati;
Vista la Delibera di Giunta n° 18 del 12.02.2018, con la quale detto atto di collaudo veniva
approvato;
Vista la Determinazione n° 152  del 16.10.2019 con la quale veniva effettuato il saldo
all’impresa CGM srl per €. 16.379,92 , al netto di una compensazione del credito di €.
23.700,48 come da nota prot. 7321/2019;
Atteso che l’impresa CGM srl ha è impegnata con nota ns. prot. 6123 del 24.09.2019,  ad
emettere le note di credito e storno sulle fatture;
Dato atto che, ai fini della gestione finanziaria del capitolo di uscita 1830 del Bilancio, a
seguito di variazione al Bilancio delibera GC n° 110 del 21/11/2019, sono state iscritti in
uscita ulteriori €. 44.678,00;
Dato atto che, in assenza di ulteriori specificazione in ordine alla destinazione delle
somme, lo scrivente ha effettuato una ricognizione per le quali sussistono effettive
obbligazioni verso terzi;

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


Atteso che tale importi è afferente il saldo delle competenze Responsabile Unico del
Procedimento , come da Determina dell’area finanziaria 32-4 del 01.07.2015 che individuò
, a termini della Delibera GC 30 del 01.07.2015, in €. 15.596,17 il fondo da liquidare al
dipendente , liquidandone in quella sede €. 10.917,32 e demandando alla
conclusioned dell’opera il saldo della residua quota di €. 4.678,85 alla conclusione
dei lavori;

Dato atto quindi che risulta ancora in essere un obbligazione di €. 4678,85 verso il
Responsabile Unico del Procedimento Geom. Giuseppe Gregori ;

Atteso  che con Delibera di Giunta Comunale n° 65 del 13.06.2019, venne stabilito di dare
incarico all’avv.to Enrico Maria Curti di emettere un parere legale a supporto del R.U.P. , in
ordine a questioni attinenti la metanizzazione;

Atteso che la prima parte dell’incarico (complessivamente quantificato in €. 7.500,00 oltre
IVA e CP ) è stimabile in e. 3.750,00 oltre IVA e CP , per complessivi €. 4.758,00, verso
l’Avv.to Enrico Maria Curti;

Dato atto che, fermo restando quanto stabilito dalla Giunta Comunale nella variazione al
Bilancio del 110 del 21.11.2019, le obbligazioni di spesa ancora in essere sul capitolo
1830,risultano essere ammontanti a €. 9.436,00, mentre per la restante somma apprestata
con la variazione al Bilancio Delibera di Giunta Comunale 110/2019, si rimanda ad un
successivo approfondimento;

DETERMINA
di approvare la premessa quale parte integrante della presente;1.
di prendere atto della variazione al Bilancio disposta con Delibera della Giunta2.
Comunale n° 110/2019, per €. 44.678,00 in uscita sul capitolo 1830-0;
di riconoscere che, sul capitolo medesimo, sussistono attualmente obbligazioni di3.
spesa nei confronti dello scrivente Geom. Giuseppe Gregori quale Responsabile
Unico del Procedimento, in base alla Delibera GC 30/2015 per €. 4.675,00, e verso
l’avvocato Enrico Maria Curti dello studio Bird & Bird per €. 4.758,00, dunque per un
importo complessivo di €. 9.436,00;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 GIUSEPPE GREGORI

.

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 08-09-
2020 R.A. n. 552.



Borbona, 08-09-2020 Il Segretario Comunale
 Raffaela Silvestrini

.


